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Ost-Ausschuss der Deutschen Wirtschaft e.V. – 11053 Berlin 
 

Programi i Praktikave të Biznesit Gjerman 

I/E nderuar zotëri/zonjë, 

Po ju shkruaj në emër të Programit të Praktikës së Biznesit Gjerman për Vendet e 
Ballkanit Perëndimor. 

Duke qenë se Programi i Praktikës së Biznesit Gjerman për Vendet e Ballkanit 
Perëndimor është një mundësi e jashtëzakonshme për të fituar njohuri praktike 
për çdo student nga Kosova, ne po kontaktojmë profesorët për të kërkuar 
mbështetjen e tyre. Studentët e fakultetit tuaj më sugjeruan që t’ju shkruaja juve 
duke më dhënë kontaktin tuaj për t’ju paraqitur një informacion të plotë.   

Programi i Praktikës së Biznesit Gjerman për Vendet e Ballkanit Perëndimor 
(www.stipendienprogramm.org) ndihmon studentët dhe të diplomuarit e rinj që 
të fitojnë përvojën e parë të punës në kompanitë lider në Gjermani. Gjatë 20 
viteve të fundit, ne kemi mbështetur më shumë se 1000 studentë dhe të rinj të 
diplomuar nga i gjithë rajoni në këtë rrugë. Të gjithë ata kaluan tre deri në gjashtë 
muaj në Gjermani, ku patën mundësinë të zgjerojnë njohuritë e tyre të fituara 
gjatë studimeve në fakultetin tuaj dhe t'i zbatojnë ato në praktikë. Me kthimin e 
tyre në vendet e tyre të origjinës, të gjithë ata kanë gjetur një punë të kualifikuar 
shumë më shpejt. Zakonisht duhen maksimumi tre muaj për të gjetur një punë të 
mirë për të diplomuarit tanë.  

Përveç kësaj, bursistët tanë të mëparshëm janë të organizuar në një rrjet rajonal 
alumni ku ata janë në kontakt me njëri-tjetrin dhe trajnohen vazhdimisht sipas 
nevojave të tregjeve lokale të punës. Së bashku, si pjesë e rrjetit rajonal të ish-
studentëve, ata krijojnë ura në rajon, kontribuojnë në zhbllokimin e potencialit të 
tij të biznesit, forcojnë bashkëpunimin rajonal, pajtimin rajonal dhe së bashku 
kontribuojnë në një mirëkuptim më të mirë ndërkulturor. 

Jemi shumë të lumtur që Programi ynë i Praktikës së Biznesit Gjerman po ndihmon 
në tërheqjen dhe mbajtjen e talenteve në vend. Përveç njohurive të shkëlqyera 
akademike që ju ofroni, ne ofrojmë një mundësi për ta zbatuar atë në praktikë, e 
cila është e shkëlqyer për një karrierë të avancuar në shtëpi - kjo është ajo që ne 
e quajmë fitim-fitues. 

Unë do ta vlerësoja shumë nëse mund të mbështesni Programin tonë të Praktikës 
së Biznesit Gjerman dhe t'u jepni studentëve tuaj informacionin e bashkangjitur. 
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Ne do të ishim jashtëzakonisht mirënjohës nëse mund të shpërndani thirrjen për 
aplikim tek studentet tuaj. Nëse është e mundur, ne do të dëshironim të 
shfrytëzojmë mundësinë për të prezantuar programin e praktikës për studentët 
tuaj dhe do të jemi shumë të interesuar të prezantojmë programin tonë të 
praktikës në bashkëpunim me ju. 

Gjenerata aktuale e bursistëve tanë kanë filluar praktikën e tyre në Gjermani më 
1 korrik 2024. Thirrja për aplikime për gjeneratën e re do të hapet nga 1 tetor 2024 
deri më 14 nëntor 2024. Aplikantët mund të informohen për përfitimet e 
Programit tonë dhe aplikimit procedura në faqen tonë të internetit: 
www.stipendienprogramm.org. 

Ne do të prezantojmë Programin tonë të Praktikave në dy sesione online 
informuese për studentët nga Shqipëria: 

• 15 tetor 2024 në orën 18:00 
https://us06veb.zoom.us/j/86950641826?pvd=pK5hmD9ILPKN6BJBmaZi
3ZPuIaSKsa.1 

• 22 tetor 2024 në orën 19:00 
https://us06web.zoom.us/j/89689493702?pwd=LKahwFliMJicDMNA7l7
wqQ9QNGDFK9.1 

• 31 tetor 2024 në orën 19:00 
https://us06web.zoom.us/j/82333387563?pwd=HsQFOAujFo9FSX4Kim4
JpwqpguSyAg.1 

• 5 nëntor në orën 19:00 
https://us06web.zoom.us/j/85307526876?pwd=gWcaCZ7pTgsNAXKLbxA
uaYUaA1WHCm.1 

Në bashkëpunim me zyrën e administratës së fakultetit tuaj, ne përpiqemi të 
organizojmë një prezantim live për studentët e fakultetit tuaj. Megjithatë, nëse 
mund të na mbështesni me këtë, ndihma juaj është më se e mirëpritur. Nëse 
caktojmë datën, orën dhe klasën, do t'ju informojmë që të mund t'ua shpërndani 
fjalën nxënësve tuaj. Përveç kësaj, jeni shumë të mirëpritur në prezantimin tonë 
për t'u takuar personalisht. 

Ju lutemi gjeni informacione të mëtejshme në bashkëngjitjet që mund të 
shpërndahen përmes listave të postimeve, në faqen e internetit të fakultetit tuaj 
ose gjatë ligjeratëve. 

Në rast të pyetjeve të mëtejshme, ju lutem mos hezitoni të më kontaktoni. 

Nëse keni ndonjë pyetje shtesë në lidhje me Programin e Praktikës së Biznesit 
Gjerman, ju lutem mos hezitoni të më kontaktoni. 

Me respekt,  

                                                                                   

 

 

 

Antje Müller 

Drejtoreshë e Programit 
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